
            AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

              DETERMINAZIONE n. 25 del 06 agosto 2019 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto che l’Ente, avendo ricevuto dal Comune di Pistoia un avviso di accertamento IMU 2013 per 

l’immobile di Sede Via Ricciardetto e il distributore di Pistoia Via Bonellina, aveva dato incarico a un 

professionista per ottenere la revisione dell’avviso ricevuto e il nuovo calcolo della giusta imposta IMU 

per l’anno 2013; 

visto che, allo stato dell’arte del ricorso, si rende necessaria la formulazione di un parere susseguente la 

presentazione di istanza di autotutela e revisione atto di classamento catastale per il distributore di Via 

Bonellina; 

visto che tale procedura necessità di un supplemento di attività non prevista con il precedente incarico; 

preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al D.L. 19/04/2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

ritenuto pregiudizievole per l’Ente, in questo specifico caso, dare applicazione al principio della 

rotazione degli incarichi in quanto, nel caso di specie, l’incarico in oggetto costituisce naturale 

prosecuzione del precedente e non è né tecnicamente né concettualmente separabile dal precedente in 

quanto il professionista incaricato dispone di tutti gli elementi conoscitivi e di tutta la documentazione 

tecnica necessaria al proseguimento dell’iter burocratico del ricorso; 

valutata quindi adeguata, in questo caso, l’osservanza del principio della continuità e della non 



separabilità degli incarichi professionali; 

ravvisate pertanto ragioni di opportunità e pubblico interesse all’affidamento delle prestazioni 

professionali in parola al soggetto precedentemente incaricato, dr. Valeriano Bartoli; 

vista l’offerta tecnico-economica formulata dal dr. Bartoli (allegato Sub 1); 

considerato che il corrispettivo proposto per l’affidamento del servizio pari ad Euro 1.300,00 

(milletrecento/00) oltre Iva e oneri di legge sia da ritenersi congruo ed adeguato rispetto alle prestazioni 

richieste e alla specializzazione del professionista; 

acquisito il C.V. e la polizza assicurativa professionale del dr. Bartoli con il precedente incarico; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativamente al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art.80 del D. Lgs 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e di 

accettazione del codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia (allegato Sub 2); 

vista la certificazione di regolarità contributiva (allegato Sub 3); 

vista l’assenza di annotazioni particolari nel registro delle Annotazioni Riservate di ANAC (allegato 

Sub 4); 

considerato che trattandosi di appalto di servizi lo stesso rientra al di sotto della soglia di cui all’art.36, 

comma 2, lett. a) del D.LGS 50 del 2016 e pertanto può essere affidato in via diretta ancorchè senza 

previa pubblicazione di avviso pubblico esplorativo di mercato; 

visto la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 

2006 n. 296 che ammette l’affidamento anche al di fuori del MEPA per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2019 e del Piano Generale delle Attività 

2019 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 31 ottobre 2018; 

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva determinazione 

a contrarre; 

considerato che l’affidamento sarà immediatamente pubblicato sul sito dell’Automobile Club Pistoia; 



ravvisata la necessità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di nominare sé stesso quale Responsabile del Procedimento; 

di acquisire lo SMART CIG tramite il Simog dell’ANAC; 

di affidare, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, il servizio relativo alla assistenza e 

consulenza fiscale/tributaria per la prosecuzione del ricorso IMU con formulazione di parere, 

susseguente presentazione di istanza di autotutela e revisione atto per annullamento classamento 

catastale del distributore di Pistoia Via Bonellina 17/19 al Dr. Valeriano Bartoli nato il 08/03/1957 a 

Chianni (AR) con studio in Pistoia Corso Gramsci n. 77 C.F. BRT VRN 57C08 C609Z e P.I. 

00828390476 con corresponsione di un importo pari ad €. 1.300,00(milletrecento/00) oltre Iva e Oneri 

di legge. 

F.to IL DIRETTORE 

              Giorgio Bartolini 

 

 

ALLEGATI:  

 

1) Offerta tecnico/economica; 

2) Dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs 50 del 2016; 

3) Certificato di regolarità contributiva; 

4) Annotazioni riservate ANAC. 


